3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LAI CHÂU
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /2026/QĐ-UBND
Dự thảo

Lai Châu, ngày      tháng      năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
[bookmark: _Hlk210106063]Phân cấp thẩm quyền quy định tiêu chuẩn chức danh
công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Cán bộ, công chức số 80/2025/QH15;
Căn cứ Luật Viên chức số 58/2010/QH12 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 52/2019/QH14;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ;
Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Nghị định số 370/2025/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
[bookmark: _Hlk215299244]Căn cứ Nghị định số 334/2025/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ;
[bookmark: _GoBack]Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành Quyết định phân cấp thẩm quyền quy định tiêu chuẩn chức danh công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định về phân cấp thẩm quyền quy định tiêu chuẩn chức danh công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền bổ nhiệm của các sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường (trừ các chức danh thuộc quyền quản lý của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh theo phân cấp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định của pháp luật).
2. Đối tượng áp dụng
a) Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh (gọi chung là sở, ban, ngành).
b) Ủy ban nhân dân các xã, phường;
c) Công chức, viên chức tại các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường
 Điều 2. Phân cấp thẩm quyền quy định tiêu chuẩn chức danh công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý
1. Phân cấp cho các sở, ban, ngành quy định tiêu chuẩn chức danh công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền bổ nhiệm của các sở, ban, ngành theo phân cấp quản lý cán bộ.
2. Phân cấp cho Ủy ban nhân dân các xã, phường quy định tiêu chuẩn chức danh công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền bổ nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường theo phân cấp quản lý cán bộ.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện theo đúng Quyết định này và các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác cán bộ.
2. Sở Nội vụ kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện nội dung phân cấp tại Quyết định này; tham gia ý kiến bằng văn bản vào dự thảo Quyết định quy định tiêu chuẩn chức danh công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường.
Điều 4. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày …. tháng …. năm 2026 và thay thế Quyết định số 47/2024/NĐ-UBND ngày 07/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh phân cấp thẩm quyền quy định tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền bổ nhiệm của các sở, ban, ngành tỉnh; các tổ chức hội cấp tỉnh được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
2. Trường hợp đang thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại hoặc đã thực hiện xong quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại chức vụ lãnh đạo, quản lý nhưng chưa có quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành thì được tiếp tục thực hiện theo quy định tiêu chuẩn chức danh do các sở, ban, ngành đã ban hành trước đó.
3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính, Bộ Tư pháp;
- Vụ Pháp chế, Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- HĐND, UBND các xã, phường;
- VP UBND tỉnh: V, C, CB;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, Th2.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hà Quang Trung